Дело № 5-263/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 29 июня 2022 года

                                                                                                               г. Бавлы РТ
Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан С.М. Гатиятуллиной,

рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Ермакова П.А., ***, не привлекавшегося к административной ответственности,
установил:
15.05.2022 в 17 часов 30 минут Ермаков П.А., находясь по месту жительства ***, в ходе конфликта нанес ФИО побои, а именно, один удар кулаком в челюсть справа, один удар ногой в область живота по срединной линии, затем схватив за волосы, за предплечье левой руки и выворачивая руку, повалил на пол. ФИО при падении ударилась передней частью грудной клетки об пол. От действий Ермакова П.А. потерпевшая испытала физическую боль и получила телесные повреждения в виде проекции угла нижней челюсти справа, передней поверхности грудной клетки, левого предплечья, не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации. Действия ФИО не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Ермаков П.А. с вменяемым правонарушением согласился, показал, что 15.05.2022  пришел домой в состоянии сильного алкогольного опьянения, не помнит обстоятельства  произошедшего.
Потерпевшая ФИО в судебном заседании показала, что проживает с Ермаковым П.А. 15.05.2022 Ермаков П.А. пришел с работы в состоянии алкогольного опьянения, стал ругаться, кричал на нее и, когда она находилась на кухне, один раз ударил ее кулаком в челюсть справа. Она ушла в спальню. Ермаков П.А. проследовал за ней, продолжал ругаться и нанес один удар ногой в середину живота. В тот момент, когда она стояла у раковины на кухне, Ермаков П.А. подошел к ней со стороны спины, схватил за волосы, за предплечье левой руки и, выворачивая руку, повалил на пол. Она с высоты своего роста упала и ударилась грудью об пол. Просила прекратить производство по делу за примирением.
Выслушав привлекаемое лицо, потерпевшую, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Согласно статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, -

влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Вина Ермакова П.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: постановлением о выделении материалов из уголовного дела; протоколом  об административном правонарушении; письменными объяснениями и показаниями потерпевшей, письменными объяснениями привлекаемого лица; протоколами допроса свидетелей; заключением эксперта от 16.05.2022 № ***.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с участием привлекаемого лица и потерпевшей и содержит необходимые сведения для принятия решения по делу.
Исследовав все обстоятельства дела в их совокупности, мировой судья находит все приведенные выше доказательства допустимыми, относимыми к обстоятельствам дела об административном правонарушении  и приходит к выводу, что действия Ермакова П.А. подлежат квалификации по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку своими действиями Ермаков П.А. умышленно причинил физическую боль ФИО и телесные повреждения, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности потерпевшей, при этом действия Ермакова П.А.  не содержат состава уголовно наказуемого деяния.

Суд исключает из состава правонарушения причинение действиями Ермакова П.А. телесных повреждений в области задней и боковой  поверхности грудной клетки, левого плеча, правого предплечья, правого и левого локтевого сустава, поскольку факт нанесения данных ударов в судебном заседании не установлено.

Потерпевшая в судебном заседании факт нанесения ударов  в области задней и боковой  поверхности грудной клетки, левого плеча, правого предплечья, правого и левого локтевого сустава, отрицала.

Оснований не доверять показаниям потерпевшей у мирового судьи не имеется, поскольку она предупреждалась об административной ответственности по статье 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за дачу заведомо ложных показаний.

При определении вида и размера наказания Ермакову П.А. суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения; обстоятельства дела; сведения о личности виновного: работающего, не состоящего на профилактическом учете; признание вины, наличие на иждивении детей, примирение с потерпевшей.

С учетом вышеизложенного, в целях исправления, предупреждения совершения Ермаковым П.А. в дальнейшем новых административных правонарушений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ и полагает, что иное наказание не обеспечит достижения целей административного наказания, предусмотренных законом.

Исходя из обстоятельства дела, характера повреждений, что правонарушение было совершено в присутствии малолетнего ребенка, в состоянии алкогольного опьянения, суд полагает, что оснований для признания совершенного административного правонарушения малозначительным, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

признать Ермакова П.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком на 60 (шестьдесят) часов.

           Разъяснить, что в соответствии с частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок мирового судьи.

Мировой судья: подпись.

Копия верна. Мировой судья:                                                  С.М. Гатиятуллина

Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:

                                                            С.М. Гатиятуллина